EDITAL INTERNO Nº 02, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

IFPR CAMPUS IRATI

SELEÇÃO DE BOLSISTA PIBEX GRADUAÇÃO/IFPR – FUNDAÇÃO

ARAUCÁRIA - EDITAL Nº 10/2024 - DIEXT/PROEPPI

O Instituto Federal do Paraná (IFPR) Campus Irati, por meio da Coordenação

do Projeto de Extensão Inclusão Digital e Cidadania, torna público a inscrição

para seleção de 01 (um) bolsista, estudante de Ensino Superior em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas, para atuar no Projeto de Extensão Inclusão

Digital e Cidadania na Cidade da Criança Irati-PR.

1. REQUISITOS PARA A BOLSA

1.1 Estar matriculado(a) e cursando entre o primeiro e quarto período do Curso

Superior em Análise em Desenvolvimento de Sistemas do IFPR - Campus Irati;

1.2 Ter dedicação de 20 horas semanais, durante os 12 meses de execução do

projeto;

1.3 Não possuir vínculo empregatício e não estar participando de estágio

remunerado;

1.4 Desempenho acadêmico satisfatório.

2. INFORMAÇÕES SOBRE A BOLSA

2.1 A bolsa tem duração de até 12 (doze) meses;

2.2 O valor da bolsa é de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais;

2.3 Disponibilidade de 01 (uma) bolsa.

3.       INSCRIÇÃO

3.1 Os interessados deverão preencher o formulário de inscrição:

      https://forms.gle/DcHPEvjnJYBkFSGN7

3.2 O período de inscrição é entre os dias 22/08/2024 e 25/08/2024.

4.       SELEÇÃO

4.1 Processo de Seleção

4.1.1 Inscrição pelo formulário atendendo aos requisitos descritos no Item 1;

4.1.2 Entrevistas no dia 26/08/2024 às 14 horas, sendo de até 20 minutos para

cada candidato(a), por ordem alfabética do nome, seguindo horário descrito no

Cronograma de Seleção deste edital;

https://forms.gle/DcHPEvjnJYBkFSGN7

4.1.3 Os itens a serem avaliados na entrevista são: (i) disponibilidade e

adequação de tempo; (ii) afinidade com o projeto; (iii)desempenho escolar;

(iv)desenvoltura e potencialidades;

4.1.4 No dia da entrevista o(a) inscrito(a) deve apresentar boletim impresso ou

comprovante de desempenho acadêmico.

4.2 Cronograma de Seleção

Publicação e Divulgação do Edital 22/08/2024

Período de Inscrição 22/08/2024 a 25/08/2024

Entrevistas

(Laboratórios de Informática)

26/08/2024 – 14 horas

Divulgação do Resultado 26/08/2024

Envio da documentação à

coordenação do projeto

(francis.baranoski@ifpr.edu.br)

Até 29/08/2024

Início das atividades do bolsista 16/09/2024

5.       ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS NO PROJETO

5.1 Ministrar oficinas temáticas na área de informática básica para crianças e

adolescentes na instituição Cidade da Criança Irati-PR;

5.2 Desenvolvimento de pesquisa para produção de oficinas e materiais;

5.3 Preparação de conteúdos e materiais didáticos para as oficinas, preparação

de materiais de divulgação de ações dentre outros;

5.4 Registros e atualização de mídias sociais do projeto;

5.5 Produção de relatórios e artigos científicos;

5.6 Participação em eventos locais e externos ao IFPR;

5.7 Participação em momentos de formação;

5.8 Auxílio em ações promovidas nas instituições parceiras.

6.     RESUMO DO PROJETO INCLUSÃO DIGITAL E CIDADANIA

A democratização do acesso às tecnologias da informação é um dos pilares da

Inclusão Digital. Desta forma, o objetivo deste projeto de extensão é promover a

inclusão digital de cerca de 80 crianças e adolescentes, entre quatro e quatorzes

anos, que se encontram em situação de vulnerabilidade socioeconômica. Essas

crianças e adolescentes são atendidos pela instituição Cidade da Criança,

localizada no município de Irati. O desenvolvimento desse projeto será realizado

em parceria entre o IFPR - Campus Irati e a Cidade da Criança. Os alunos do

curso superior na área de Informática do IFPR serão capacitados para

compartilhar conhecimentos sobre Tecnologias da Informação e atuar como

mediadores, proporcionando essa mediação para as crianças e adolescentes.

Espera-se que esse projeto proporcione oportunidades de crescimento

intelectual, humano e social, além de fomentar o exercício da cidadania para

todas as pessoas envolvidas, incluindo os docentes e discentes do IFPR, bem

como o grupo de crianças e adolescentes que serão beneficiados pela inclusão

digital. Dessa forma, o projeto está alinhado com um dos propósitos do Instituto

Federal do Paraná, que é colaborar para o desenvolvimento social da

comunidade local através da articulação entre ensino, pesquisa e extensão.

7. DA DOCUMENTAÇÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO DA BOLSA

7.1 Cópia de RG e CPF do/a bolsista.

7.2 Cópia do cartão de conta-corrente individual no Banco do Brasil do/a

bolsista (Não serão aceitas contas poupança, de terceiros ou contas conjuntas).

7.3 Declaração de matrícula do/a estudante.

7.4 Histórico escolar.

7.5 Termo de Compromisso (em caso de menor de idade, assinado pelo

responsável).

7.6 Plano de Trabalho e Declaração do Bolsista (Fundação Araucária)

7.7 Todos os documentos acima citados precisam ser enviados para o e-mail

da coordenadora do projeto até 29/08/2024.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 Durante todo o processo de inscrição e seleção do presente edital a

Coordenador do Projeto, Professor  Francis Luiz Baranoski estará disponível

para dar maiores informações e esclarecimentos, seja presencialmente ou por

email: francis.baranoski@ifpr.edu.br.

Irati, 22 de Agosto de 2024.

Francis Luiz Baranoski

Coordenador do projeto Inclusão Digital e Cidadania

mailto:francis.baranoski@ifpr.edu.br